
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628732

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 giugno 2016, n. 857 
POR PUGLIA FESR - FSE 2014/2020: Asse prioritario VIII, Servizi di Rafforzamento e Ottimizzazione delle 
procedure di verifica e controllo in materia di accreditamento per i servizi al lavoro. VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E PLURIENNALE 2016-2018 AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E D.LGS N. 
118/2011 E SS.MM.II. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, 
Formazione professionale, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Autorità di Gestione P.O. FSE, Giulia Campaniello, d’intesa con la Dirigente della Sezione Politiche per il 
Lavoro, Dott.ssa Luisa Fiore, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro, Domenico Laforgia, e condivisa dall’Autorità di Gestione del PO Puglia 2014-
2020, Pasquale Orlando, riferisce quanto segue:

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013, che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e abroga il Regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, che abroga il Regolamento 
(UE) n. 1081/2006 del Consiglio;

VISTO il D.P.R. n. 196 del 3 Ottobre 2008, intitolato “Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006 
recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione”, in materia di ammissibilità della spesa, e s.m.i.;

VISTO il Programma Operativo PUGLIA FSE 2007-2013, approvato con Decisione C(2007) 5767 del 21 
novembre 2007, come modificata dalle-Decisioni C(2011) 9905 del 21 dicembre 2011 e C(2013) 4072 dell’8 
luglio 2013, nonché la Deliberazione della Giunta regionale n. 2282 del 29/12/2007 di approvazione del 
suddetto Programma Operativo Regionale;

VISTO il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020, approvato con Decisione C(2015) 5854 del 
13/08/2015 nonché la Deliberazione della Giunta regionale 6 ottobre 2015, n. 1735, avente ad oggetto 
“POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea. 
Istituzione capitoli di spesa”.

VISTO l’Asse prioritario n. 8 - “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno alla 
mobilità professionale - FSE” - del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, il quale prevede tra le azioni quella di 
“Migliorare l’efficacia e la qualità dei servizi al lavoro”

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia 
FSE 2007/2013: Atto di Programmazione per l’Attuazione degli interventi di competenza regionale e per il 
conferimento di funzioni alle province pugliesi”, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1994 del 28/102008 
avente ad oggetto “Individuazione-Organismi intermedi approvazione dello schema di Accordo tra Regione 
Puglia (ADG) e Province Organismi Intermedi (0.I.) “, nonché la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 
26/01/2010, avente ad oggetto “D.G.R. n. 1575/2008 e n. 1994/2008: modificazioni a seguito dell’istituzione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28733

con Legge 11/06/2004, n. 148, della Provincia di Barletta —Andria — Trani (BAT)”;

RILEVATO che la Sezione Politiche per il Lavoro, al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla L.R. n. 
25/2011 in tema di integrazione fra sistema pubblico e privato finalizzato alla promozione e allo sviluppo 
dell’occupazione, in fase di prima attuazione del Regolamento regionale n. 34/2012 relativo a “Disposizioni 
concernenti le procedure e i requisiti per l’accreditamento dei servizi al lavoro della Regione Puglia”, anche 
al fine di garantire un’ efficace attuazione del Programma denominato Garanzia Giovani (Youth Garantee) 
finanziato dalla Commissione Europea ha necessità di avvalersi di un Operatore avente adeguate competenze 
ed abilità specialistiche per servizi di rafforzamento e ottimizzazione delle attività dei competenti Uffici 
regionali nella gestione e potenziamento delle procedure e degli adempimenti di verifica e controllo da 
condursi con riferimento alle suindicate istanze di accreditamento ed ammissione al relativo Albo regionale.

RITENUTO che per un efficace e tempestivo svolgimento dell’articolato e composito processo gestionale 
sopra sinteticamente richiamato si rende necessario - in coerenza con le previsioni del PO stesso - acquisire 
un supporto specialistico straordinario dedicato;

CONSIDERATO quindi che il servizio da acquisire mediante l’esperimento di procedura di acquisizione 
in economia ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 è finalizzato alla corretta applicazione dei Regolamenti e degli 
adempimenti previsti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale in ordine alle funzioni ed ai compiti 
svolti dall’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007/2013;

RILEVATO che il servizio in affidamento avrà quale oggetto la fornitura di servizi di Rafforzamento e 
Ottimizzazione delle procedure di verifica e controllo in materia di accreditamento per i servizi al lavoro;

CONSIDERATO che per le azioni suindicate l’adozione di una procedura di acquisizione in economiaex art. 
125 del D.Lgs  163/2006 è coerente con gli orientamenti comunitari, nazionali e regionali per assicurare una 
qualità del servizio alta e specializzata;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente 
alla istituzione di nuovi capitoli di spesa e all’accertamento in bilancio di maggiori entrate comunitarie e 
vincolate;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione .della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;
La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016)

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628734

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
- di autorizzare la Sezione Autorità di Gestione PO FSE, ad operare, ai fini indicati in premessa, anche 

attraverso propri provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento nei limiti di quanto riportato nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
BILANCIO VINCOLATO
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 

e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al  Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

• Parte I^ - Entrata 

L’entrata correlata alla spesa di cui al presente provvedimento risulta accertata giusta DGR n. 737/2015 
“POR Puglia 2014-2020. Dichiarazione di accertamento di maggiori entrate. Variazione al bilancio di 
previsione 2015 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001” ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) 
del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”:

- Capitolo 2052810: € 82329,41
 E.f. 2016 = € 24.758,82 E.f. 2017 = € 57.770,59
 Codifica Piano dei Conti finanziario: E.2.01.05.01.001
 SIOPE 2211 Trasferimenti correnti da UE
 Accertamento di entrata e.f.2016 n. 806/2016
 Disporre accertamento per l’e.f. 2017

- Capitolo 2052820 € 57.770,59
 E.f. 2016 = € 17.331,18
 E.f. 2017 = € 40.439,41
 Codifica Piano dei Conti finanziario: E.2.01.01.01.001
 SIOPE 2115 Trasferimenti correnti da Stato per la realizzazione di Programmi comunitari
 Accertamento di entrata e.f.2016 n. 807/2016
 Disporre accertamento per l’e.f. 2017

Si dispone l’accertamento per l’e.f. 2017, ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Unione Europea e Ministero dello Sviluppo Economico.

Titolo giuridico : Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015, con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020.

• Parte II^ - Spesa 

Istituzione dei seguenti capitoli di spesa di parte corrente:
Missione, Programma, Titolo: 15.4.1
Codifica piano dei conti finanziario: U.1.03.02.99.000
CNI 1165802 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. AZIONE 8.10 Interventi di rafforzamento dei CPI pubblici  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28735

e privati - ALTRI SERVIZI. QUOTA UE”

Missione, Programma, Titolo: 15.4.1
Codifica piano dei conti finanziario: U.1.03.02.99.000
CNI 1166802 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. AZIONE 8.10 Interventi di rafforzamento dei CPI pubblici 
e privati - ALTRI SERVIZI. QUOTA STATO”

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

capitolo di spesa
Missione e 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione 
totale

E.F. 2016 E.F. 2017

1165000 15.4.1 U.1.04.01.02.000 - 82.529,41 - 24.758,82 - 57.770,59
CNI 1165802 
(quota UE)

15.4.1 U.1.03.02.99.000 + 82.529,41 + 24.758,82 + 57.770,59

1166000 15.4.1 U.1.04.01.02.000 - 57.770,59 -17.331,18 - 40.439,41
CNI 1166802 
(quota Stato)

15.4.1 U.1.03.02:99.000 + 57.770,59 + 17.331,18 +40.439,41

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 140.300,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della 
Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE secondo il cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti 
capitoli:

Capitolo CNI 1165802 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. AZIONE 8.10 Interventi di rafforzamento dei CPI 
pubblici e privati — ALTRI SERVIZI. QUOTA UE” per € 82.529,41:
- E.f. 2016 = € 24.758,82
- E.f. 2017 = € 57.770,59

Capitolo CNI 1166802 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. AZIONE 8.10 Interventi di rafforzamento dei CPI 
pubblici e privati - ALTRI SERVIZI. QUOTA STATO” € 57.770,59:
- E.f. 2016 = € 17.331,18
- E.f. 2017 = € 40.439,41

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Unione Europea e Ministero dello Sviluppo Economico.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il 
lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628736

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e 
plurierrnale 2016=2O18; Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Autorità di Gestione P.O. FSE ad operare sui capitoli di spesa di cui 
alla copertura finanziaria la cui titolarità del Dirigente pro. tempore della Sezione Attuazione del Programma, 
nonché a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento; i

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-2016 28737



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 24-6-201628738


